湖 北 省 卫 生 厅

鄂卫函〔2010〕85 号

关于举办 2010 年度全省医疗美容主诊

医师资格认定考核考试工作的通知

各市、州卫生局，部、省属及驻鄂部队医疗机构：

    为加强全省医疗美容机构的管理，贯彻执行卫生部《医疗美

容服务管理》的有关规定，省卫生厅委托省医院协会定于 2010 年

4 月举办全省医疗美容主诊医师资格认定考核考试工作。现将有关

事宜通知如下：

    一、考核对象

    现在本省医疗美容机构工作的，但尚未取得省卫生厅核准的

医疗美容主诊医师资格证书的，基本符合《医疗美容服务管理办

法》第十一条规定的医疗美容主诊医师条件的执业医师。

    二、报名程序

    （一）报考人员的资格条件和其原件及完整复印件，必须由

报考人员所在单位全面负责审核：对符合报考资格条件的，在《报

名表》上签署同意报考意见并加盖公章；在报名时交市、州卫生

局初审。

    （二）各市、州、林区卫生局通知并组织好本辖区内人员的

报名工作，同时按要求将报考人员逐一初审并签章。然后，将符

www.med126.com

合报考资格条件的进行统一汇总，连同报考人员的《报名表》和

照片（原件）及其他完整复印件于 3 月 20 日前报送省医院协会秘

书处（部、省属医院和驻鄂部队医疗单位按上述要求和时间直接

上报）。

    （二）省医院协会秘书处统一汇总后，报省医院协会医疗美

容主诊医师资格考试工作委员会再次进行资格审核。审核符合报

名资格条件后，方可办理报名手续。

    （三）由各市、州卫生局及部、省属医院和驻鄂部队医疗单

位统一领取准考证。

    三、考试内容及方式

    （一）考试方式：采用书面笔试及抽题答辩面试的方式进行

考试。

    （二）考试内容：以省医院协会编印的《医疗美容专业技术

指南》一书和湖北省医疗美容主诊医师培训班专家讲授内容和相

关的法律法规及院感管理为主。

    四、考试时间及地点

    考试时间：2010年 4月 17 日至 18 日（考生以准考证时间为准）

    考试地点：湖北饭店（武昌洪山路 10 号）

    五、考试费用

    按省物价局核定的费用标准收取。

    六、其他事项

    （一）请有关医疗机构（包括部、省属医院和驻鄂部队医疗

单位）和各市、州卫生局，切实加强此项工作的组织领导，务必

认真做好报名人员资格条件审核及报考的各项工作。如发现弄虚

www.med126.com

作假等违规违纪行为，将严肃查处，并追究有关人员的责任。

    （二）考试结束后，省医院协会将考生成绩上报省卫生厅审

定，成绩合格者经公示后，省卫生厅核发《湖北省医疗美容主诊

医师资格证书》。

    （三）联系方式：

    联 系 人：省医院协会  周  莉    18971397796

                          丁  毅    13477048311

    办公电话：027—87811991/87278817（传真）

    电子邮箱：dy811@126.com

    联系地址：武汉市武昌区丁字桥路 100 号（邮编 430064）

    附件：1、《医疗美容服务管理办法》第十一条规定（摘录）

          2、《湖北省医疗美容主诊医师资格考试报名表》

                              二○一○年二月二日

政务公开形式：主动公开

主题词：医疗美容主诊医师  考试  通知

湖北省卫生厅办公室                    2010年 2月 2日印发

共印 10 份

www.med126.com

附件 1：

《医疗美容服务管理办法》第十一条规定

（摘录）

    第十一条  负责实施医疗美容项目的主诊医师必须同时具备

下列条件：

    （一）具有执业医师资格，经执业医师注册机关注册；

    （二）具有从事相关临床学科工作经历。其中，负责实施美

容外科项目的应具有 6 年以上从事美容外科或整形外科等相关专

业临床工作经历；负责实施美容牙科项目的应具有 5 年以上从事

美容牙科或口腔科专业临床工作经历；负责实施美容中医科和美

容皮肤科项目的应分别具有 3 年以上从事中医专业和皮肤病专业

临床工作经历；

    （三）经过医疗美容专业培训或进修并合格，或已从事医疗

美容临床工作 1 年以上；

    （四）省级人民政府卫生行政部门规定的其他条件。 www.med126.com

附件 2：

湖北省医疗美容主诊医师资格认定考试报名表

姓    名  性别  籍贯
出生

年月

学    历
技术职称

（全  称）
 民族

工作单位

单    位

详细地址

邮政

编码

一  寸

近  期

彩  色

登记照

身份证号
医师执业

证书编号

医师资格

证书编号
 执业地点

执业类别
报考类别

(含亚类)
 联系电话

主要工作经历（请务必按工作单位或地点及工作起止年限的顺序逐项详细填写）：

                         本人签名：

年    月    日

所

在

单

位

意

见
（单位公章）

年    月    日

市

州

卫

生

局

意

见 （盖章）

年    月    日

www.med126.com

医疗美容类别及亚类划分表
代号 类         别 亚  类  及  代  码 项  目  范  围
1 医疗美容心理诊断及辅导（全科类）0 1

头颈部（眉部、眼部、鼻部、耳郭、面部）      (2A) 2.1─2.4、2.7
胸腹部（乳房美容、脂肪抽吸及腹壁成形）      (2B) 2.8─2.9 2 美容外科（可选类）
会阴部                          (2C) 2.10
牙齿美容修复技术                (3A) 3.1
牙周美容技术                    (3B) 3.2 3 美容牙科（可选类）
牙（牙合）畸形美容矫治技术      (3C) 3.3
美容皮肤内科                    (4A) 4 美容皮肤科（全科类）
美容皮肤外科                    (4B)

4.1─4.2

针灸美容                        (5A) 5 美容中医科（全科类）
中医推拿、外治及其他美容技术    (5B)

5.1─5.4

物理美容治疗技术                (6A) 6.1
注射美容技术                    (6B) 6.2 6 美容医疗应用技术（全科类）
美容文饰技术                    (6C) 6.3─6.4
口唇部美容                      (7A) 7 颌面美容外科（全科类）
颌面部美容                      (7B)

2.5─2.6

1.医疗美容心理诊断及辅导
2 美容外科
2.1 眉部美容外科
2.1.1 眉提升术 2.1.2 修眉手术
2.2 眼部美容外科
2.2.1 重睑术  2.2.2 下睑袋矫正术
2.2.3 上睑下垂矫正术
2.2.4 眼睑其他美容术
2.3 鼻部美容外科
2.3.1 隆鼻术 2.3.2 驼峰鼻矫正术
2.3.3 鹰钩鼻矫正术
2.3.4 鼻翼缺损修复术
2.3.5 鼻尖美容术
2.3.6 鼻小柱及鼻孔美容术
2.3.7 唇裂术后鼻畸形修复术
2.3.8 歪鼻矫正术
2.4 耳郭美容外科
2.4.1 招风耳矫正术
2.4.2 杯状耳矫正术 2.4.3 隐耳矫正术
2.4.4 耳垂畸形修复术
2.4.5 耳郭再造术
2.7 面部除皱术
2.7.1 额部除皱术 2.7.2 颞部除皱术
2.7.3 面颈部除皱术
2.7.4 中面部除皱术
2.7.5 额颞部除皱术
2.7.6 额颞面部除皱术
2.7.7 颞面颈部除皱术
2.7.8 全面颈部除皱术
2.7.9 内窥镜除皱术
2.7.10 面部悬吊除皱术
2.5 口唇部美容外科
2.5.1 唇裂修复术
2.5.2 唇裂术后畸形修复术
2.5.3 重唇美容术
2.5.4 唇峰、薄唇增厚美容术
2.5.5 唇珠美容术
2.5.6 口角成形术
2.5.7 酒窝成形术
2.5.8 唇系带延长成形术
2.6 颌面部美容外科
2.6.1 颞部填充术
2.6.2 颧部美容术
2.6.3 颏成形术
2.6.4 下颌角肥大矫正术
2.8 乳房美容外科
2.8.1 隆乳术
2.8.2 乳房肥大缩小术
2.8.3 乳头内陷矫正术
2.8.4 乳头肥大缩小术

2.8.5 乳房下垂矫正术
2.8.6 乳头乳晕重建术
2.9 脂肪抽吸及腹壁成形术
2.9.1 负压脂肪抽吸术
2.9.2 超声脂肪抽吸术 2.9.3 电子吸脂术
2.9.4 注射器法吸脂术 2.9.5 腹壁成形术
2.10 会阴部美容外科
2.10.1 处女膜修补术
2.10.2 阴道松弛缩紧术
2.10.3 阴蒂肥大缩小术
2.10.4 小阴唇肥大缩小术
2.10.5 包皮环切术 2.10.6 阴茎延长术
3 美容牙科技术
3.1 牙齿美容修复技术
3.1.1 洁齿术 3.1.2 牙齿修复术
3.1.3 牙齿漂白术
3.1.4 复合树脂黏结修复技术
3.1.5 瓷贴面修复技术
3.1.6 桩冠修复技术
3.1.7 金属烤瓷冠桥修复技术
3.1.8 全瓷冠技术
3.1.9 自凝丙烯酸树脂临时冠技术
3.1.10 可摘局部义齿美容修复技术
3.1.11 全口义齿美容修复技术
3.1.12 即刻义齿美容修复技术
3.1.13 植牙美容修复技术
3.1.14 黏结铸造固定桥美容修复技术
3.1.15 柔性义龈美容修复技术
3.1.16 隐形义齿美容修复技术
3.1.17 套筒冠义齿美容修复术
3.2 牙周美容技术操作
3.2.1 牙龈切除术
3.2.2 牙龈成形术
3.2.3 牙冠延长术
3.2.4 牙周骨手术
3.2.5 根尖向复位瓣术
3.2.6 侧向转位瓣术
3.2.7 双乳头瓣移位术
3.2.8 冠向复位瓣术
3.2.9 自体游离龈瓣移植术
3.2.10 牙周引导组织再生
3.2.11 牙槽骨修整术
3.2.11.1 牙槽骨嵴修整术
3.2.11.2 牙槽嵴增高术
3.3 牙（牙合）畸形美容矫治
3.3.1 机械性活动性矫治器矫治技术
3.3.2 功能性矫治器矫治技术
3.3.3 固定矫治技术
4 美容皮肤科
4.1 美容皮肤内科

4.1.1 诊断技术
4.1.1.1 真菌镜检技术
4.1.1.2 斑贴试验技术
4.1.1.3 皮肤活检技术
4.1.2 治疗技术
4.1.2.1 糖皮质激素皮损内注射
4.1.2.2 药物加压治疗
4.1.2.3 外用药物治疗
4.1.2.4 光化学疗法
4.2 美容皮肤外科
★4.2.1 皮肤磨削术
★4.2.2 酒渣鼻切割术
★4.2.3 皮肤肿物切除术
★4.2.4 拔甲术
4.2.5 刮除术
★4.2.6 自体表皮移植术
★4.2.7 腋臭手术
4.2.8 足病修治术
★4.2.9 毛发移植术
5 美容中医科
5.1 针灸美容
5.1.1 针刺术
5.1.1.1 毫针术
5.1.1.2 三棱针术
5.1.1.3 皮肤针（梅花针）术
5.1.1.4 皮内针术
5.1.1.5 火针术
5.1.1.6 电针术
5.1.1.7 水针（穴位注射）术
5.1.2 灸术
5.1.3 耳针术
5.1.4 拔罐术
5.2 中医推拿美容
5.3 中药外治
5.4 其他中医美容技术
5.4.1 穴位埋线疗法
5.4.2 结扎法
6 美容医疗应用技术
6.1 物理美容治疗术
6.1.1 激光美容治疗术
6.1.2 高频电美容治疗
6.1.3 冷冻美容治疗
6.1.4 其他物理美容术
6.1.4.1 脱毛术
6.1.4.2 穿耳孔术
6.2 注射美容技术
6.2.1A 型肉毒毒素美容注射技术
6.2.2 皮肤（软组织）注射（填充）
美容技术
6.3 美容文饰技术
6.3.1 文眉技术
6.3.2 文眼线技术
6.3.3 文唇技术
6.4 不良文饰修复技术

注：全科类为规定考生必须应试该类别的全部亚类；可选类为规定考生可以选择应试该类别中的一个以上亚

类。“★”代表类别交叉项目。

www.med126.com

湖北省医疗美容主诊医师资格认定考试报名表

姓    名  性别  籍贯
出生

年月

学    历
技术职称

（全  称）
 民族

工作单位

单    位

详细地址

邮政

编码

一  寸

近  期

彩  色

登记照

身份证号
医师执业

证书编号

医师资格

证书编号
 执业地点

执业类别
报考类别

(含亚类)
 联系电话

主要工作经历（请务必按工作单位或地点及工作起止年限的顺序逐项详细填写）：

                         本人签名：

年    月    日

所

在

单

位

意

见
（单位公章）

年    月    日

市

州

卫

生

局

意

见 （盖章）

年    月    日

www.med126.com

医疗美容类别及亚类划分表
代号 类         别 亚  类  及  代  码 项  目  范  围
1 医疗美容心理诊断及辅导（全科类）0 1

头颈部（眉部、眼部、鼻部、耳郭、面部）      (2A) 2.1─2.4、2.7
胸腹部（乳房美容、脂肪抽吸及腹壁成形）      (2B) 2.8─2.9 2 美容外科（可选类）
会阴部                          (2C) 2.10
牙齿美容修复技术                (3A) 3.1
牙周美容技术                    (3B) 3.2 3 美容牙科（可选类）
牙（牙合）畸形美容矫治技术      (3C) 3.3
美容皮肤内科                    (4A) 4 美容皮肤科（全科类）
美容皮肤外科                    (4B)

4.1─4.2

针灸美容                        (5A) 5 美容中医科（全科类）
中医推拿、外治及其他美容技术    (5B)

5.1─5.4

物理美容治疗技术                (6A) 6.1
注射美容技术                    (6B) 6.2 6 美容医疗应用技术（全科类）
美容文饰技术                    (6C) 6.3─6.4
口唇部美容                      (7A) 7 颌面美容外科（全科类）
颌面部美容                      (7B)

2.5─2.6

1.医疗美容心理诊断及辅导
2 美容外科
2.1 眉部美容外科
2.1.1 眉提升术 2.1.2 修眉手术
2.2 眼部美容外科
2.2.1 重睑术  2.2.2 下睑袋矫正术
2.2.3 上睑下垂矫正术
2.2.4 眼睑其他美容术
2.3 鼻部美容外科
2.3.1 隆鼻术 2.3.2 驼峰鼻矫正术
2.3.3 鹰钩鼻矫正术
2.3.4 鼻翼缺损修复术
2.3.5 鼻尖美容术
2.3.6 鼻小柱及鼻孔美容术
2.3.7 唇裂术后鼻畸形修复术
2.3.8 歪鼻矫正术
2.4 耳郭美容外科
2.4.1 招风耳矫正术
2.4.2 杯状耳矫正术 2.4.3 隐耳矫正术
2.4.4 耳垂畸形修复术
2.4.5 耳郭再造术
2.7 面部除皱术
2.7.1 额部除皱术 2.7.2 颞部除皱术
2.7.3 面颈部除皱术
2.7.4 中面部除皱术
2.7.5 额颞部除皱术
2.7.6 额颞面部除皱术
2.7.7 颞面颈部除皱术
2.7.8 全面颈部除皱术
2.7.9 内窥镜除皱术
2.7.10 面部悬吊除皱术
2.5 口唇部美容外科
2.5.1 唇裂修复术
2.5.2 唇裂术后畸形修复术
2.5.3 重唇美容术
2.5.4 唇峰、薄唇增厚美容术
2.5.5 唇珠美容术
2.5.6 口角成形术
2.5.7 酒窝成形术
2.5.8 唇系带延长成形术
2.6 颌面部美容外科
2.6.1 颞部填充术
2.6.2 颧部美容术
2.6.3 颏成形术
2.6.4 下颌角肥大矫正术
2.8 乳房美容外科
2.8.1 隆乳术
2.8.2 乳房肥大缩小术
2.8.3 乳头内陷矫正术
2.8.4 乳头肥大缩小术

2.8.5 乳房下垂矫正术
2.8.6 乳头乳晕重建术
2.9 脂肪抽吸及腹壁成形术
2.9.1 负压脂肪抽吸术
2.9.2 超声脂肪抽吸术 2.9.3 电子吸脂术
2.9.4 注射器法吸脂术 2.9.5 腹壁成形术
2.10 会阴部美容外科
2.10.1 处女膜修补术
2.10.2 阴道松弛缩紧术
2.10.3 阴蒂肥大缩小术
2.10.4 小阴唇肥大缩小术
2.10.5 包皮环切术 2.10.6 阴茎延长术
3 美容牙科技术
3.1 牙齿美容修复技术
3.1.1 洁齿术 3.1.2 牙齿修复术
3.1.3 牙齿漂白术
3.1.4 复合树脂黏结修复技术
3.1.5 瓷贴面修复技术
3.1.6 桩冠修复技术
3.1.7 金属烤瓷冠桥修复技术
3.1.8 全瓷冠技术
3.1.9 自凝丙烯酸树脂临时冠技术
3.1.10 可摘局部义齿美容修复技术
3.1.11 全口义齿美容修复技术
3.1.12 即刻义齿美容修复技术
3.1.13 植牙美容修复技术
3.1.14 黏结铸造固定桥美容修复技术
3.1.15 柔性义龈美容修复技术
3.1.16 隐形义齿美容修复技术
3.1.17 套筒冠义齿美容修复术
3.2 牙周美容技术操作
3.2.1 牙龈切除术
3.2.2 牙龈成形术
3.2.3 牙冠延长术
3.2.4 牙周骨手术
3.2.5 根尖向复位瓣术
3.2.6 侧向转位瓣术
3.2.7 双乳头瓣移位术
3.2.8 冠向复位瓣术
3.2.9 自体游离龈瓣移植术
3.2.10 牙周引导组织再生
3.2.11 牙槽骨修整术
3.2.11.1 牙槽骨嵴修整术
3.2.11.2 牙槽嵴增高术
3.3 牙（牙合）畸形美容矫治
3.3.1 机械性活动性矫治器矫治技术
3.3.2 功能性矫治器矫治技术
3.3.3 固定矫治技术
4 美容皮肤科
4.1 美容皮肤内科

4.1.1 诊断技术
4.1.1.1 真菌镜检技术
4.1.1.2 斑贴试验技术
4.1.1.3 皮肤活检技术
4.1.2 治疗技术
4.1.2.1 糖皮质激素皮损内注射
4.1.2.2 药物加压治疗
4.1.2.3 外用药物治疗
4.1.2.4 光化学疗法
4.2 美容皮肤外科
★4.2.1 皮肤磨削术
★4.2.2 酒渣鼻切割术
★4.2.3 皮肤肿物切除术
★4.2.4 拔甲术
4.2.5 刮除术
★4.2.6 自体表皮移植术
★4.2.7 腋臭手术
4.2.8 足病修治术
★4.2.9 毛发移植术
5 美容中医科
5.1 针灸美容
5.1.1 针刺术
5.1.1.1 毫针术
5.1.1.2 三棱针术
5.1.1.3 皮肤针（梅花针）术
5.1.1.4 皮内针术
5.1.1.5 火针术
5.1.1.6 电针术
5.1.1.7 水针（穴位注射）术
5.1.2 灸术
5.1.3 耳针术
5.1.4 拔罐术
5.2 中医推拿美容
5.3 中药外治
5.4 其他中医美容技术
5.4.1 穴位埋线疗法
5.4.2 结扎法
6 美容医疗应用技术
6.1 物理美容治疗术
6.1.1 激光美容治疗术
6.1.2 高频电美容治疗
6.1.3 冷冻美容治疗
6.1.4 其他物理美容术
6.1.4.1 脱毛术
6.1.4.2 穿耳孔术
6.2 注射美容技术
6.2.1A 型肉毒毒素美容注射技术
6.2.2 皮肤（软组织）注射（填充）
美容技术
6.3 美容文饰技术
6.3.1 文眉技术
6.3.2 文眼线技术
6.3.3 文唇技术
6.4 不良文饰修复技术

注：全科类为规定考生必须应试该类别的全部亚类；可选类为规定考生可以选择应试该类别中的一个以上亚

类。“★”代表类别交叉项目。

www.med126.com